

# 平成 31 年 9 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 31 年 2 月 28 日

上場会社名 株式会社トライアンフコーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 3651 URL http://www.uet.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 小澤 勝  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部 部長 (氏名) 末次 達也 (TEL) 03(5332)6751  
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 31 年 9 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 30 年 10 月 1 日～平成 30 年 12 月 31 日)

### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31 年 9 月期第 1 四半期	835	48.3	△0	—	12	△78.2	△8	△117.2
30 年 9 月期第 1 四半期	563	1.1	62	67.5	59	80.0	50	192.2

(注) 包括利益 31 年 9 月期第 1 四半期 △25 百万円 (—%) 30 年 9 月期第 1 四半期 55 百万円 (348.4%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31 年 9 月期第 1 四半期	△7.50	△6.40
30 年 9 月期第 1 四半期	48.40	40.63

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31 年 9 月期第 1 四半期	3,635	413	11.4
30 年 9 月期	3,630	376	7.6

(参考) 自己資本 31 年 9 月期第 1 四半期 413 百万円 30 年 9 月期第 1 四半期 329 百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30 年 9 月期	—	0.00	—	0.00	0.00
31 年 9 月期	—	—	—	—	—
31 年 9 月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成 31 年 9 月期の連結業績予想 (平成 30 年 10 月 1 日～平成 31 年 9 月 30 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	3,690	51.2	183	—	168	354.1	70	—	67.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社 (社名) 株式会社黒島商研  
除外 1社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年9月期1Q	1,160,600株	30年9月期	1,044,000株
② 期末自己株式数	31年9月期1Q	1株	30年9月期	1株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年9月期1Q	1,159,591株	30年9月期1Q	1,044,000株

※ この決算短信は、公認会計士又は監査法人の四半期レビュー手続きの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### (当期の経営成績)

情報技術事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は597,204千円(前年同期比18.1%増)となりました。SSB(システム・サービス・ビジネス)は、インフォメーションサービスフォース株式会社(当社子会社)のSE稼働率が98.1%(前年同期 97.0%)となり順調な滑り出しとなりましたが、一方で受託開発プロジェクトの一部に不採算化が生じたため、受注損失引当金32,814千円を繰り入れました。SSBにおける人材採用活動は、IT人材の不足と採用競争が激化する状況下であり、計画4名に対して実績1名となりました。SPB(システム・プロダクト・ビジネス)は、平成30年8月28日に子会社化した株式会社C2のスマートフォンアプリの提供数が累計146本となり、連結業績に寄与しました。

不動産事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は19,434千円(前期比15.2%増)となりました。当第1四半期連結累計期間の収益稼働率は97.3%でした。

流通販売事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は84,360千円(前期比123.7%増)となりました。株式会社アドバンス(当社子会社)は、平成29年12月から平成30年4月にかけて行われた一連のM&Aにより業容が大きく変化して売上高は急増しましたが、このうちMogila事業については不採算化したため、店舗販売から全面的に撤退することとしました。

販売促進事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は64,609千円となりました。平成30年5月1日付で子会社化した株式会社パルスは、イベント開催件数が181件となりました。

旅行宿泊事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は62,439千円となりました。平成30年7月3日付で子会社化したNHホテルマネジメント株式会社は、受託運営客室数が754室となりました。

当社グループは、平成30年11月28日付で株式会社黒島商研と株式交換を行い、同社を完全子会社としました。株式会社黒島商研は、平成30年12月1日をもって連結決算における取得として扱っており、同社が行う食品卸売事業は食品飲料事業の名称で報告セグメントを新設しました。食品飲料事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は7,339千円となりました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高835,387千円(前年同期比48.3%増)、EBITDA(注1)27,121千円、EBITA19,314千円、営業損失△34千円(前年同期営業利益62,959千円)、経常利益12,990千円(前年同期比78.2%減)、親会社株主に帰属する当期純損失△8,693千円(前年同期親会社株主に帰属する当期純利益50,531千円)となりました。

(注1) EBITDAは、営業利益に減価償却費(有形固定資産及び無形固定資産)を加算した額です。

(注2) EBITAは、営業利益に減価償却費(無形固定資産)を加算した額です。

#### (今後の見通し)

情報技術事業は、株式会社C2の子会社化による連結業績への貢献によりSPBにおいて売上高及び利益の額の大幅な増加並びに利益率の向上が見込まれます。

不動産事業は、大きな変化はありません。

販売促進事業は、大きな変化はありません。

旅行宿泊事業は、平成31年4月に運營業務の新規受託が増加する見通しであること及び平成31年4月の入国管理法改正により外国人労働者の増加が見込まれ一層の受注増加に対応できる道筋ができたことなどにより、売上高の成長及び収益性の改善を見込んでいます。

流通販売事業は、不採算事業(Mogila事業)からの撤退と成長事業(東京古着事業)への投資を計画しており、そのコスト負担により赤字が継続する見通しです。

食品飲料事業は、大きな変化はありません。

当社グループは、平成31年1月10日付で株式会社ミードと株式譲渡契約および株式交換契約を締結し、平成31年3月4日付で同社を完全子会社とする予定です。株式会社ミードは、平成31年4月1日をもって連結決算における取得として、同社が行う婦人靴製造事業は報告セグメントを服飾雑貨事業として扱う計画です。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	792,970	751,083
受取手形及び売掛金	371,425	373,491
有価証券	188,000	221,480
商品	34,880	42,952
仕掛品	10,751	22,356
繰延税金資産	13,695	15,208
前払費用	18,495	19,839
その他	73,969	35,483
貸倒引当金	△5,547	△6,616
流動資産合計	1,498,640	1,475,279
固定資産		
有形固定資産		
建物	542,763	547,704
工具、器具及び備品	5,460	8,921
土地	747,550	747,550
その他	13,291	16,044
有形固定資産合計	1,309,065	1,320,221
無形固定資産		
のれん	614,886	654,483
その他	1,095	1,248
無形固定資産合計	615,982	655,731
投資その他の資産		
投資有価証券	92,520	65,708
長期貸付金	36,148	37,969
長期前払費用	5,173	6,291
保証金	77,492	77,695
繰延税金資産	2,860	2,787
その他	410	1,644
貸倒引当金	△7,724	△7,825
投資その他の資産合計	206,880	184,271
固定資産合計	2,131,928	2,160,224
資産合計	3,630,569	3,635,503

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	124,933	128,095
短期借入金	2,500	28,000
一年以内返済予定長期借入金	396,907	399,393
一年以内償還予定社債	72,000	72,000
未払金	174,056	179,811
未払費用	36,620	24,294
未払法人税等	20,402	23,540
未払消費税等	35,632	34,891
預り金	54,531	47,461
前受収益	13,872	11,688
その他	16,484	41,801
流動負債合計	947,940	990,979
固定負債		
長期借入金	2,187,436	2,132,373
社債	68,000	52,000
繰延税金負債	10,720	6,155
資産除去債務	24,626	24,626
その他	15,329	15,740
固定負債合計	2,306,112	2,230,897
負債合計	3,254,053	3,221,876
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,125	32,125
資本剰余金	47,078	152,863
利益剰余金	187,745	227,451
株主資本合計	266,949	412,440
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,534	1,187
その他の包括利益累計額合計	8,534	1,187
非支配株主持分	101,032	—
純資産合計	376,516	413,627
負債純資産合計	3,630,569	3,635,503

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成30年10月1日 至 平成30年12月31日)
売上高	563,217	835,387
売上原価	399,817	579,669
売上総利益	163,399	255,717
販売費及び一般管理費	100,440	255,752
営業利益又は営業損失(△)	62,959	△34
営業外収益		
受取利息及び配当金	39	703
助成金収入	600	—
その他	823	25,136
営業外収益合計	1,463	25,839
営業外費用		
支払利息	4,668	7,414
その他	31	5,400
営業外費用合計	4,699	12,814
経常利益	59,722	12,990
特別利益		
負ののれん発生益	9,213	—
特別利益合計	9,213	—
特別損失		
前期損益修正損	—	331
特別損失合計	—	331
税金等調整前四半期純利益	68,936	12,658
法人税、住民税及び事業税	16,161	23,470
法人税等調整額	2,244	△2,117
法人税等合計	18,405	21,352
四半期純利益又は四半期純損失(△)	50,531	△8,693
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	50,531	△8,693

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成30年10月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	50,531	△8,693
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,373	△16,713
その他の包括利益合計	5,373	△16,713
四半期包括利益	55,904	△25,406
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	55,904	△25,406

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記表)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。